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Введение

Кронштадтское восстание и баррикады Парижcкой коммуны, митинг

на площади Хеймаркет в Чикаго и гражданская война в Испании,

самоуправляемые фабрики Сореля и общины Кропоткина, набожные

толстовцы и панк-движение семидесятых, невротичная проза Кафки и

огненные стихотворения Блейка,
1
- все эти и многие другие противоречивые

образы объединяются стоящими за ними анархическими идеями. Однако,

ответ на вопрос, что такое «анархическая идея» или «анархическая

философия», «анархическое мировоззрение» требует гораздо более

глубокого анализа, чем может показаться на первый взгляд. Несмотря на

масштабность культурного и исторического влияния леворадикальной

мысли, изучение анархизма: его теории, практики и истории, - долгое время

не находило себе место в широких академических кругах, и оставалось

прерогативой самих анархистов.
2
Кроме того, анархизм намеренно

«маргинализировался» и подвергался цензуре в некоторые исторические

периоды: в СССР, например, серьезное изучение текстов анархических

мыслителей было невозможно.
3
Бергсонианство, то есть развитие идей

французского философа Анри Бергсона в разных областях знания, напротив,

изучалось хорошо, но, тем не менее, бергсонианский анархизм по указанным

выше причинам остается богатым полем для философского анализа.

Актуальность и новизна

Однако последние два десятилетия интерес к анархизму в научной

среде активно растет.
4
Этого, по-видимому, требует сама реальность. Как

пишет Д. Грэбер в своей книге «Фрагменты анархистской антропологии»:

«…политическая философия анархизма по-настоящему проявляется только

1
Подробнее об анархизме в литературе см. Goodway D. Literature and Anarchism // ed. Kinna R. The

Bloomsbury Companion to Anarchism. New York: Bloomsbury, 2014. Pp. 192 - 212
2
Kinna R. Introduction // ed. Kinna R. The Bloomsbury Companion to Anarchism. New York: Bloomsbury, 2014. Pp.

3
Рябов П. Философия постклассического российского анархизма- terra incognita // Преподаватель ХХIвек, №.

3, 2009.
4
Kinna R. Op. Cit. Pp. 3 - 37
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сейчас. Повсюду появляются анархистские или вдохновлённые анархизмом

движения; традиционные анархистские принципы — автономия,

добровольное объединение, самоорганизация, взаимопомощь, прямая

демократия — теперь не только формируют основу организации

антиглобалистского движения, но и играют не меньшую роль в различных

радикальных движениях по всему миру. Революционеры в Мексике,

Аргентине, Индии и в других местах всё чаще стремятся избегать даже

разговоров о захвате власти, предлагая идеи, радикальным образом

отличающиеся от тех, что обыкновенно ассоциировались с понятием

“революция”»
5
. Таким образом, политические движения и идеи

современности ставят анархизм на повестку дня. Это может быть отчасти

связано с кризисом легитимности либеральной демократии, которая

считается, так сказать, официальной альтернативной авторитарным режимам.

Действительно, некоторые современные мыслители пишут о кризисе

репрезентации, постигшем политические системы Запада. Так, современный

французский теоретик демократии Пьер Розанваллон в своей работе

«Decentring Democracies» пишет, что теории демократии 19-ого века (и

содержащиеся в них обоснования легитимности представительной власти) не

могут работать в сегодняшней политической ситуации. Выборы – самое

важное звено демократии прошлых лет теряют свое очарование в глазах

населения. Если раньше приравнивать волю большинства к воле всего народа

еще представлялось возможным, то сегодня электоральный принцип

утрачивает свое априорное определение в качестве блага. Западное общество

с каждым днем становится все более эклектично и разнообразно, у него

больше нет общих целей, общей народной воли. Общие цели и воля есть – у

меньшинств. «Понятие “народ” превратилось в множественную форму

“меньшинства”»,
6
- пишет Розанваллон. Многопартийность, призванная

решить данную проблему и позволить различным группам граждан

5
Грэбер Д. Фрагменты анархистской антропологии. М.: Радикальная теория и практика, 2014. С. 5 - 6

6
Rosanvallon P. Decentring Democracies // Redescriptions: Political Thought, Conceptual History and Feminist

Theory, 2009. V.13, N.1. P. 21
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ассоциировать себя с представителями из разных партий, также считается

потерявшей свою актуальность. «…Многие наблюдатели отмечают

изменение структуры общества, при которой трансформируются

и перемешиваются стабильные макрогруппы (рабочие, крестьяне,

буржуазия), труд становится подвижным и прекарным, и партии поэтому

теряют свой традиционный электорат»
7
, - отмечает Артемий Магун в статье

«Революция и кризис репрезентации». Границы между классами на

современном Западе размыты, граждане государств не чувствуют себя

принадлежащими к стабильным группам с определенным образом жизни,

отделенными четкими рамками от других таких же групп. Таким образом, мы

имеем ситуацию, в которой электорат ни одной из партий не принадлежит к

определенному классу, а значит – его политические взгляды ситуативны. Как

следствие – партии начинают обращаться не к определенной группе людей, а

– стараются привлечь на свою сторону как можно больше разных по своим

стремлениям граждан, становясь популистскими. Невысокая явка

избирателей, наблюдаемая в западных странах, а также протесты в США

после недавних выборов президента (2016 год) могут быть

интерпретированы как следствия кризиса представительства. Точно также

как и популярность анархистских идей, предлагающих альтернативу

репрезентативной форме демократии (самоорганизация, самоуправление,

партиципаторная демократия).

Другое объяснение возрастающей популярности идей самоуправления

и коллективного участия в политике может быть связано с общественной

формой позднего капитализма. Согласно Жилю Делезу и Феликсу Гваттари,

текущая экономическая система противоречива: с одной стороны капитализм

наследует нашу первобытную тревогу перед желаниями и аксимотизирует

их потоки, но, с другой стороны он основывается на энергии этих потоков

желаний, поэтому – вынужденно декодирует их, освобождая. И, поскольку

для Делеза и Гваттари желание всегда неразрывно связано с энергией

7
Магун A. Революция и кризис репрезентации // Логос, №2, 2012. С. 83
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производства, творчества, освобождение потоков желания может объяснять

возрастающее стремление людей к более активному и непосредственному

участию и в политическом реформировании, и в экономическом

производстве.
8

Таким образом, сама реальность подводит нас к актуальности изучения

философии анархизма. В работе, по этой причине, будет представлен анализ

именно современной ветви либертарной
9
философии, зародившейся в конце

девятнадцатого века во Франции и протянувшейся через весь век двадцатый.

Вдохновителем рассматриваемого направления в анархистской мысли стала

метафизика Бергсона – потрясающего по масштабам своего влияния

мыслителя. И, как уже упоминалось выше, несмотря на то, что о

неимоверной важности Бергсона для культуры, философии и политической

теории прошлого столетия написано уже много, такой феномен, как

бергсонианский анархизм, до сих пор не проработан. Начать заполнение

этого пробела в истории философии и призвана данная работа.

Объект и предмет исследования

Итак, из всего многообразия философского наследия анархизма этот

текст будет сосредоточен на его бергсонианской части – т.е. проследит

влияние французского философа второй половины 19-го века Анри Бергсона

на нескольких анархистских мыслителей. Таким образом, объектом

исследования является современная социально-политическая и

философская мысль (со второй половины 19-го века по сегодняшний день).

Предмет исследования – мировоззрение анархизма в его связи с

бергсонианской философией.

Метод

В работе будет использован герменевтический метод. Речь идет о

применении герменевтического круга, который в рамках этого метода не

рассматривается как камень преткновения на пути интерпретации. Напротив,

8
Подробнее об этом см. во второй главе данной работы, а также: Делез Ж., Гваттари Ф. Анти-Эдип:

капитализм и шизофрения. Екатеринбург: У-Фактория, 2007.
9
В русскоязычной литературе слово «либертарный» используется как синоним слова «анархический»
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он будет взят за единственно возможный способ прочтения как целого, так и

его частей. «Целое надлежит понимать на основании отдельного, а отдельное

— на основании целого. Это герменевтическое правило берет начало в

античной риторике; герменевтика Нового времени перенесла его из области

ораторского искусства на искусство понимания. В обоих случаях перед нами

круг. Части определяются целым и в свою очередь определяют целое:

благодаря этому эксплицитно понятным становится то предвосхищение

смысла, которым разумелось целое»,
10

- пишет Г. Гадамер, теоретик

герменевтики. Часть – бергсонианский анархизм будет анализироваться

через целое – метафизическую систему Бергсона, более того, будет показано,

как сама философия духа Бергсона проясняется через анархические системы.

Также, согласуясь с герменевтическим методом, будет уделено особое

внимание влиянию социально-культурного контекста, в котором писались

некоторые работы. Ведь в отличие от более раннего анархизма, либертарные

авторы двадцатого века могли наблюдать становление тоталитарных

режимов, что, конечно, не могло не оказать своего влияния на размышления

о природе государства, человека и общества.

Цели и задачи

Цель работы: Проследить влияние Анри Бергсона на философию

анархизма и выявить основные черты этого направления в либертарной

мысли.

Задачи:

1. Обозначить основные мотивы бергсонианства как феномена

2. Сделать краткий обзор философского творчества Бергсона,

уделяя особое внимание идеям, нашедшим свое продолжение в анархистской

философии

3. Определить место бергсонаинского анархизма в анархистской

теории

10

Гадамер Г.-Г. Актуальность прекрасного. М.: Искусство, 1991. С. 72
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4. Проанализировать ключевые тексты ряда анархистских

мыслителей на предмет оказанного на них влияния философией Бергсона

5. Выявить взаимодействия и пересечения текстов этих авторов

между собой

6. Выделить общие идейные черты рассмотренных мыслителей

7. Заключить, что именно и почему в бергсонианской философии

оказалось привлекательным для анархистских мыслителей, и как эти идеи

трансформировались и раскрылись в их мировоззрениях

Степень разработанности проблемы

Отдельные аспекты влияния Бергсона на некоторых анархистов

рассматривались такими русскоязычными исследователями как Илья Климов

(о Жорже Сореле) и Петр Рябов (об Алексее Боровом). Основные мотивы

философии Бергсона излагаются Ириной Блауберг в ее обширной работе

«Анри Бергсон». Если же говорить о связи Жиля Делеза с анархизмом, здесь

оказались полезными несколько англоязычных работ, такие, как

“Политическая философия постструктуралистского анархизма” М. Тодда и

«Война с государством: анархизм Штирнера и Делеза» Сола Ньюмена. Но,

поскольку, как уже было описано выше, проблема влияния Бергсона на

анархизм только появляется в научном поле, основными источниками для

исследования для меня все еще остаются сами тексты анархистов-

бергсонианцев, в которых они комментируют Бергсона, используют его

метафизику, а также порой и упоминают друг друга. Три выбранных мной

автора: Жорж Сорель, Алексей Боровой и Жиль Делез, подробнее об

отношении которых к бергсонианству и анархизму будет рассказано во

второй главе.

Основные тезисы

Основные тезисы данной работы могут быть сформулированы

следующим образом:
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1. Несмотря на то, что сама политическая философия Бергсона была

далека от анархизма , метафизическая система, разработанная философом, не

только оказала значительное влияние на современную анархистскую мысль,

но и раскрылась в ней.

2. Особенно значимыми для анархистских мыслителей стали такие

идеи Бергсона, как концепция длительности, творчества и свободы, а также

убеждение философа в невозможности предсказать историю.

3. Общей для всех бергсонианских анархистов является идея

динамичного, постоянно изменяющегося общества (в противоположность

статичному обществу, которое делает все возможное для своего сохранения),

в котором политика переживается людьми как нечто, в чем можно в любой

момент непосредственно принять участие.

4. Витализм Бергсона был интерпретирован анархистами в

политическом ключе: постоянная борьба человека за свое освобождение

против рассудочного аппарата системы постулировалась сущностью самой

жизни.

5. Метафизика Бергсона помогла анархистам с одной стороны

философски обосновать некоторые политические идеи предшествующих

анархистов, а с другой, вместе с историческим опытом ХХ века, продвинула

за пределы «просвещенческой» парадигмы классического анархизма, сблизив

бергсонанский анархизм с «постанархизмом».
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Глава I

Сегодня Бергсона причисляют к направлению «философии жизни»,

более того, считается, что Бергсон – один из философов, вознесший это

направление на вершину своего развития. Философия жизни «стоит

на стороне чувства, инстинкта, выступая против интеллекта; она стоит

на стороне иррационализма и мистики против всякого рационализма,

на стороне созерцания против понятия, на стороне “творческого”

“механического”»
11

. Существует некоторое сходство между ницшеанским

понятием «воли к власти» и «жизненным порывом» Бергсона: оба этих

энергетических толчка побуждают человека к изменению себя и мира

вокург. Но, хотя, Ницше является не менее значимым представителем

философии жизни, влияние его на Бергсона если и было оказано, то не

напрямую, так как Ницше Бергсон прочитал достаточно поздно.
12

Возможно то, что в философии Бергсона оказались переплетены очень

многие школы и направления (учение Гераклита, Паскаля, Руссо, Беркли,

стоицизм, неоплатонизм, французский спиритуализм)
13

отчасти

объясняют ту глобальность влияния, которая была оказана Бергсоном. В

данной главе будет кратко очерчены некоторые направления влияния

Бергсона, а также выделены и описаны его идеи, оказавшиеся важными для

анархистов.

§ 1 Бергсонианство

Итак, значимость Бергсона как мыслителя определяется в первую

очередь широтой его влияния. Действительно, «мультидисциплинарность»

последователей Бергсона едва ли возможно переоценить: среди них есть

деятели искусства и науки, социологи и философы, историки и религиозные

деятели, когнитивисты и музыканты. Чтобы анархическая мысль была

11

«Философия жизни» // Философский словарь URL: http://www.harc.ru
12

Блауберг И. Анри Бергсон. М.: Прогресс-Традиция, 2003. С. 373
13

Подробнее об этом см. Блауберг И. Там же. C. 23 - 48
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вписана в историю бергсонианства (а бергсонианство – в историю

анархической мысли), необходимо обозначить бергсонианство как феномен.

Как пишут И. Блауберг и Ю. Подорога в своем предисловию к выпуску

журнала Логос (посвященного Бергсону), влияние мыслителя на философию

и культуру современности долгое время «замалчивалось» и приуменьшалось.

В Советском союзе философия Бергсона считалась реакционной, а во

Франции в это же время философская сцена уже сверкала именами

экзистенциалистов. При этом влияние, оказанное Бергсоном на

экзистенциализм, почти не упоминалось. Только в конце двадцатого века, не

без помощи Жиля Делеза, интерес к Бергсону возродился как в России, так и

на Западе.
14

Теперь, когда двадцатый век стало возможно оценивать

ретроспективно, важность и широта масштабов бергсонианства становятся

очевидны. В этом параграфе будут отмечены основные линии влияния

философа.

Философия. Идеи Бергсона были подхвачены философской

антропологией, экзистенциализмом и феноменологией. Гуссерль утверждал,

что приверженцы именно его школы являлись "подлинными и

последовательными бергсонианцами".
15

«Лекции по феноменологии

внутреннего сознания времени» Гуссерля, в которых он работает с

бергсонианским понятием длительности, считаются одним из самых важных

текстов философа. Макс Шелер, феноменолог и основоположник

философской антропологии, считал, что величие Бергсона заключалось "в

той силе, с которой он сумел дать иное направление отношению человека к

миру и душе. Новое отношение можно охарактеризовать как стремление

полностью положиться на чувственные представления, в которых выступает

содержание вещей; это новое отношение характеризуется как проникновение

с глубоким доверием в непоколебимость всего "данного", выступающего как

нечто простое и очевидное; его позволительно квалифицировать также как

14

Подорога Ю., Блауберг И. Предисловие // Логос, №3 (71), 2009. С. 4-6
15

«Анри Бергсон» // История философии: Энциклопедия. Мн.: Интерпрессервис; Книжный Дом, 2002.
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мужественное саморастворение в созерцании и любовном стремлении к миру

во всей его наглядности".
16

Фокусирование на человеке, его самосознании и

свободе – эти идеи Бергсона получили свое развитие в экзистенциализме,

одной из главных философских концепций XX века. Таким образом,

большинство континентальных философов, чьи имена сегодня формируют

наше представление о философии прошедшего столетия, в определенной

степени были бергсонианцами.

Литература. В своей диссертации «Опыт о непосредственных данных

сознания» (1888 год) Бергсон спорит с традиционным на тот момент

пониманием памяти и сознания. Здравый смысл представляет их как ряд

состояний, идущих друг за другом, однако это, по Бергсону, – иллюзия.

Рядоположение возможно только в пространстве, но память –

разворачивается во времени. Таким образом, сознание – это не

множественность рядоположения, это – множественность

взаимопроникновения. Эта идея становится ключевой для литературы

«потока сознания», в которой внутренняя жизнь героев представляется

именно так, как ее описывал Бергсон. «Я вдыхаю запах розы, и в моей

памяти тотчас воскресают смутные воспоминания детства. По правде

сказать, эти воспоминания вовсе не были вызваны запахом розы! Я их

вдыхаю с самим этим запахом, в который они входят»,
17

- писал философ в

диссертации. Каждый, кто знаком с эпопеей Пруста «В поисках утраченного

времени» без труда увидит, что центральной темой писателя являлись

схожие переживания. Кроме Пруста, влияния Бергсона испытали такие

модернистские писатели, как Вирджиния Вулф, Томас Манн, Джеймс Джойс,

Иван Бунин и другие.

Живопись. Несмотря на то, что целиком посвящена эстетике лишь

одна работа Бергсона – его исследование «Смех», само творчество как

таковое является одним из главных элементов метафизической системы

16

Там же.
17

Бергсон А. Опыт о непосредственных данных сознания // Бергсон Анри. Собрание сочинений в четырех

томах, Т.1. M.: Московский клуб, 1992. С. 121
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философа (и к этому нам еще предстоит вернуться в связи с

анархистами).«Если бы отчужденность была полной, если бы душа не

соприкасалась ни одним из своих восприятий с действием, это была бы душа

художника, какого еще не видел свет. Она преуспела бы во всех искусствах

или, вернее, она слила бы их все в единое искусство. Она воспринимала бы

все вещи в их первоначальной чистоте — формы, краски и звуки мира

материального в такой же степени, в какой и движения внутренней жизни».
18

Действие, совершающееся в пространстве, противопоставляется Бергсоном

художественному восприятию. Эти идеи мотивируют художников

двадцатого века искать побега от «пространственности» визуального

искусства. «Соотнесение бергсонизма и визуально-художественных практик

“пространственных искусств” должно поэтому показаться парадоксальным.

В этом парадоксе, однако, раскрывается нечто принципиально существенное

для нового визуального художественного опыта ХХ века, который

преодолевает сдерживающие границы своей “пространственности”,

возникшей в лоне культурных практик классицизма и Просвещения и

закрепленной в Лессинговом разделении искусств на «пространственные» и

“временные”»,
19

- пишет И. Духан. В кубистских и некоторых

футуристических картинах двадцатого столетья, а также, конечно, в

импрессионизме преобладает этот мотив иллюстрации движения, потока,

проникновения элементов друг в друга, - всего того, что было декларировано

Бергсоном. Умберто Боччони, Карло Карра, Джакомо Балла, Марсель

Дюшан, и даже сам Пабло Пикасо причисляются к бергсонианцам в

исследовании И. Духана. Художественная длительность – одна из

важнейших (а возможно – и наиважнейшая) концепций Бергсона становится

путеводителем для знаменитых художников начала столетия. «В «портретах»

1910 года Вильгельма Уде (собрание Дж. Пулитцера, Сан-Луис), Амбруаза

18

«Анри Бергсон» // Под ред. В.В.Бычкова. Художественно-эстетическая культура XX века. М.: Российская

политическая энциклопедия (РОССПЭН), 2003.
19

Духан И. Искусство длительности: философия Анри Бергсона и художественный эксперимент // Логос, №3

(71), 2009. С. 187
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Воллара (ГМИИ им. А. Пушкина) и Даниэля-Анри Канвейлера

(Художественный институт, Чикаго) Пабло Пикассо раскрывает

художественную длительность как почти бесконечное многообразие

свободных квантов-ракурсов формы—мельчайших points de vue наблюдения

пространства. При этом мы (зритель) беспрепятственно движемся в этом

потоке микроформ, внутри которого мерцает, как будто многократно

отраженный в волнах, лик»
20

.

Философия истории. Еще один известный бергсонианец - Арнольд

Тойнби –британский историк и социолог, XX века «был, пожалуй, самым

читаемым, переводимым и обсуждаемым учёным современности»
21

последовательно развивал свое осмысление истории в бергсонианском

ключе (под современностью имеется в виду, по-видимому, вторая половина

двадцатого – начало двадцать первого века). «Ссылки на Бергсона—


[…]


(папа-мама-я), раскрытию, нахождению принципа работы собственных

желающих машин и – достижению бессознательных инвестирований

общественного поля. При этом важно помнить, что «любое инвестирование

является общественным, в любом случае оно относится к общественно-
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историческому полю».
99

Этот тезис связан с тем, как Делез объясняет

понятие движения у Бергсона. В книге «Кино» он пишет: «С одной стороны,

движение есть то, что происходит между объектами или частями, с другой же

– то, что выражает длительность, или целое. Движение способствует тому,

что длительность, изменяя свою природу, делится в объектах, а объекты,

обретая глубину и теряя очертания, - воссоединяются в длительности».
100

Итак, текст Делеза, по сравнению с двумя предыдущими авторами,

написан уже в совершенно ином контексте: пережили свой расцвет

структурализм, психоанализ и семиотика. Тем не менее, все еще остается

возможным выделить одинаково важные для всех трех авторов идеи:

неотрывность свободы от творчества и воли, вера в силу творческого порыва

человека, отрицание исторической необходимости, неприятие рассудочных

схем, антиутопизм. Для Борового и Делеза, кроме всего прочего, является

осознание имманентности власти подвластному и призыв бороться в первую

очередь не с государственными институтами как таковыми, но с

собственным ужасом перед свободой. Все эти черты – являются

политическим выражением метафизики Бергсона начиная от самых первых

его сочинений вплоть до «Творческой эволюции». Через философию

бергсонианского анархизма мы можем видеть, как творческий порыв

Бергсона предметно обретает себя. Теперь нам осталось показать, почему для

этого «проявления» бергсонианской онтологии анархизм подходит больше,

чем политическая философия самого Бергсона, которую он излагает в

поздней своей книге. Этому и будет посвящен следующий параграф.

§5 Политическая философия Бергсона и анархизм

Свою позднюю книгу «Два источника морали и религии» Бергсон

пишет после Первой мировой войны. Глобальная война, судя по всему, стала
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роковой для мировоззрения философа, и Бергсон пересмотрел некоторые

свои взгляды. Ирина Блауберг указывает на два главных пункта, которые

отличают метафизику «Двух источников…» от предыдущих работ автора.

Во-первых, Бергсон отделяет инстинкт от интуиции (а раньше – инстинкт

был ее основой). Теперь инстинкт символизирует все статичное,

автоматическое, упорядоченное. Во-вторых, представление Бергсона о

природе человека кардинально меняется. Если раньше человек был наиболее

способным к творческому порыву существом, то теперь он, напротив,

оказывается одной из тупиковых веток творческой эволюции – местом, на

котором творческий порыв останавливается.
101

Бергсон, правда, оставляет

человечеству надежду на возвращение себе энергии творческого порыва – в

отрытом обществе, о котором будет рассказано ниже.

Очевидно, что представление о человеке, о его сущности и природе,

возможностях, о том, что, и в каких обстоятельствах ему свойственно – один

из столпов, на котором держится любая философско-политическая теория.

Поэтому, если представления Бергсона о человеке и об инстинкте (инстинкт

– значит то, что естественно) кардинально изменились, политическая

философия, построенная на них, должна по существу отличаться от той, что

была выведена из более ранних работ автора. Это сейчас и будет показано.

В «Двух источниках…» философ провозглашает существование двух

типов общества: закрытого и открытого. Открытость он описывает в

терминах бесконечности и глобальности: открытое общество охватывает все

человечество. Закрытое же общество «это такое общество, члены которого

тесно связаны между собой, равнодушны к остальным людям, всегда готовы

к нападению или обороне — словом, обязаны находиться в боевой

готовности. Таково человеческое общество, когда оно выходит из рук

природы. Человек создан для него, как муравей для муравейника».
102

То есть

закрытое общество свойственно человеку по природе, оно выходит из
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базового инстинкта войны и нужно человечеству для того, чтобы

обезопасить себя (судя по всему, влияние Гоббса). Тем не менее, согласно

Бергсону, волей умов отдельных индивидуумов закрытое общество может

пошатнуться, а дисциплина в нем нарушиться. Поэтому, для сохранения

самого себя, закрытое общество использует мифотворчество. «И мы

показали также, как закрытое общество может жить, сопротивляться

разлагающему в какой-то мере воздействию ума, сохранять и передавать

каждому своему члену необходимую веру только посредством религии,

происшедшей от мифотворческой функции. <…>Эта религия, названная

нами статической, и эта обязанность, состоящая в принуждении, составляют

основание закрытого общества».
103

Совпадение в терминах с Сорелем здесь,

разумеется, не случайно. Если на момент написания «Размышлений о

насилии» Бергсон отозвался о книге весьма положительно, то здесь он,

фактически, прямо критикует Сореля, считая мифотворчество не путем к

освобождению, а напротив – инструментом для удержания общества в

статике. «Ошибочно думать, что можно посредством увеличения или

усовершенствования перейти от статического к динамическому, от

доказательства или мифотворчества, даже правдоподобных, к интуиции.

Таким образом вещь смешивается с ее выражением или символом. Таково

обычное заблуждение радикального интеллектуализма[курсив мой – Е.И.],»

- пишет Бергсон.

Однако разногласие с «радикальным интеллектуализмом» у Бергсона

не только в методах достижения динамического и творческого общества, но

и по существу: «открытое общество» Бергсона отнюдь не анархическое.

Единственным существующим открытым обществом Бергсон считает

демократию своего времени. При этом философ выступает за достаточно

жесткое государственное регулирование в демократических странах. «Но

нельзя ли в таком случае, наоборот, в странах, где существует избыток

населения, подвергать более или менее тяжким налогам за лишнего ребенка?
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Государство имеет право вмешиваться, опекать, наконец, принимать меры,

которые в других случаях были бы инквизиторскими, поскольку именно на

него так или иначе рассчитывают для обеспечения существования страны и,

следовательно, существования ребенка, призванного к жизни. <…>Но

несомненно, что Европа перенаселена, что и мир вскоре будет перенаселен, и

если не «рационализировать» производство самого человека, как это

начинают делать с его трудом, то в результате мы получим войну [курсив

мой Е.И]».
104

Такое изменение взглядов кажется почти невероятным:

философ, ранее так настойчиво провозглашавший невозможность вписать

текучую жизнь в схемы рассудка предлагает «рационализировать

производство самого человека», говоря о жизни в механистических

терминах. В этом фрагменте действительно гораздо больше Гоббса, чем

прошлых работ Бергсона.

Кроме Гоббса, в своей философской модели динамического свободного

общества Бергсон опирается и на Канта: «Она [демократия] приписывает

человеку нерушимые права. Эти права, чтобы оставаться

неприкосновенными, требуют от всех непоколебимой преданности долгу.

Поэтому в качестве своего предмета она берет идеального человека,

уважающего других как самого себя, приверженного обязанностям, которые

он считает абсолютными, столь полно совпадающего с этим абсолютом, что

уже нельзя сказать, долг ли дарует права или право навязывает долг.

Гражданин, определенный таким образом, является одновременно

«законодателем и подданным», если выражаться подобно Канту».
105

То есть,

если «естественное состояние» человека Бергсон заимствует у Гоббса, то

идеалом, к которому следует стремиться – становится рациональный человек

Канта. Здесь Бергсон, который раньше был иррационалистом, уже ничем не

отличим от проповедующего идеалы Просвещения.
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Таким образом, хотя в позднем произведении Бергсона остаются

некоторые мотивы предыдущих его работ (противопоставление

динамического и статичного, пиетет перед творчеством и интуицией), все же

гораздо более важными для фундамента его политической философии

оказываются Гоббс и Кант (также Бергсон упоминает Руссо – однако из-за

своего взгляда на человеческую природу Бергсон все равно остается ближе к

Гоббсу). Именно поэтому Бергсон оказал также влияние и на консерваторов,

и на либеральную мысль. По этой же причине можно утверждать, что

метафизические идеи Бергсона периода до «Творческой эволюции»

включительно не нашли своего отражения в его политической философии –

радикальное изменения взгляда на природу человека и инстинкт привело к

некоторым политическим позициям, полностью противоречащим его

предыдущей философии. Таким образом, в политическом мировоззрении

анархистов метафизика Бергсона выразилась гораздо больше, чем в его

собственной политической философии.
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Заключение

Целью данной работы было проследить влияние Анри Бергсона на

философию анархизма и выявить основные черты этого направления в

либертарной мысли. Для выполнения этой задачи использовался метод

герменевтического круга. Производилось движение от целого к части;

движение от общих определений основных понятий Бергсона: длительности,

творчества, свободы, а также убеждения философа в невозможности

предсказать историю, - к их конкретным проявлениям в философии

анархистов. Аргумент непредсказуемости истории использовался и Сорелем

и Боровым для философского обоснования давней анархисткой критики

политического лидерства, а также своего неприятия репрезентативной

демократии: реальную жизнь невозможно уложить в рассудочную схему

политической программы, и поэтому – эти программы никогда не будут

сбываться, как и история, будучи самим течением наших жизней, всегда в

реальности будет вырываться за границы наших предположений о ней.

Также, неразрывность понятий действия, творчества и свободы у Бергсона

может позволить трактовать насилие Сореля как не только идею свержения

старого режима, но и сотворение нового права и новой модели жизни –

просто без сооружения нового дворца на месте только что разрушенного.

Именно так Сореля читает Алексей Боровой – у которого длительность,

наполненная человеческим творчеством (а значит, и свободой) становится

идеалом «анархического пути», при этом идеальное анархистское общество

отвергается в принципе, так как длительность Бергсона выражается в

непрерывном движении, а значит любые догмы – временны. Взятие

длительности за истинное воплощение жизни, а также исторический

контекст XX века (становление тоталитарных режимов) приводят Борового и

Делеза к определению государства как в первую очередь абстракции. В

отличие от классических анархистов (Бакунин, Кропоткин, Прудон), они не

определяют государство как нечто внешнее по отношению к человеку, а

показывают, что желание быть подавляемыми свойственно нам так же, как и
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стремление к свободе. Все три рассмотренных анархиста следуют

бергсонианскому иррационализму, поэтому человек больше не

рассматривается ими как сугубо рациональный субъект, что отделяет их от

«просвещенческого» классического анархизма и приближает к

«постанархизму». Делез, как бергсонианец, ассоциируя рассудочные схемы с

несвободой, также как и два других автора является антиутопистом, более

того, вместе с Боровым они подчеркивают важность борьбы в первую

очередь не с самими институтами власти, но с их моральными и

рациональными дискурсами (которые, являясь продуктом рассудка,

автоматически становятся и инструментами подавления). У Делеза

творчество Бергсона превращается в «желающее производство» и, усиленное

теорией психоанализа и семиотики (которые во время жизни

предшествующих анархистов еще не достигли своего расцвета), ложится в

основу его политической теории. Все три анархиста, вдохновленные идеями

«Творческой эволюции» рассматривают существование общества – как

движение, а человека – как разгоняющую это движение силу. Поэтому

борьба человека с подавляющими его свободу (а значит, и творчество)

рассудочными схемами государства является сущностью, ядром самого

жизненного процесса, следовательно – абсолютно естественны. Ризома

Делеза становится попыткой показать модель мышления (жизни, политики,

общества, творчества…) соответствующую бергсонианской длительности, а

значит – свободную.

Теперь, продолжая движение по герменевтическому кругу,

возвратимся от части к целому. Через философию бергсонианского

анархизма, философия самого Бергсона периода вплоть до «Творческой

эволюции» включительно раскрывается как центрированная на свободе,

творчестве и действии человека. Вся вселенная предстает перед нами как

бесконечный обмен энергий и потоков между объектами, и, - главное – сущее

трактуется в терминах движения (не зря философия Бергсона считается

первым философским осмыслением теории Эйнштейна). Кроме того,
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иррационализм Бергсона, его критика рассудочных схем и моделей делает

его предтечей постструктурализма, фактически, проговаривая его

критические тезисы на рубеже 19-го и 20-го веков. Это видно из того,

сколько общего бергсонианский анархизм находит с постанархизмом (Делез

стоит на перекрестке этих течений, но и Сорель, и Боровой могут быть

прочитаны как аномально ранние постстанархисты).

Также, анализ поздней книги Бергсона «Два источника морали и

религии» показал, что в ней он меняет свое мировоззрение в ряде ключевых

моментов (взгляд на сущность человека и инстинкт) и поэтому – его

собственная политическая философия хотя и содержит в себе некоторые

элементы его более ранней философии (противопоставление статического и

динамического), но все же во многом больше опирается на взгляды Гоббса,

Канта, и Руссо. Поэтому, политическая философия анархизма более близка к

ранней метафизике Бергсона, чем его собственные поздние политические

заключения.

Из всего этого можно сделать заключение, что как философия

анархизма через свою политическую теорию может раскрыть для нас

некоторые аспекты метафизики Бергсона, так и – в обратном направлении –

метафизика Бергсона дает философии анархизма более прочное

онтологическое основание и позволяет ей выйти за рамки рационализма и

начать видеть власть государства не только в виде институтов, но и в области

моральных и рациональных дискурсов.

В дальнейшем мне бы хотелось продолжить исследование философии

анархизма в ее пересечении с более фундаментальными положениями и

вопросами континентальной философии, так как, как демонстрируется в

работе, разные направления философской мысли до конца осознаваемы

только в переплетении и взаимодействии друг с другом. Чувствуется

необходимость в продолжении встраивания философии анархизма в общий

философский контекст (так как, как было сказано во введении, анархизм

долгое время «маргинализировался» в академической среде).
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Другой аспект, приоткрытый в данной работе – это философия

анархизма в России после Кропоткина. Необходимо дальнейшее изучение

архивов Алексея Борового; я планирую оказать любое возможное содействие

публикации его работ. Ведь вклад российских мыслителей в мировую

философию анархизма неоспорим; и также неоспорима важность

возвращения несправедливо забытых элементов этого вклада в поле научного

дискурса – для понимания истории политической континентальной

философии в целом.
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