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Рецензия на выпускную квалификационную работу Игнатьевой Елены

Владимировны

“Бергсонианство и анархизмЭ

Предметом исследования Игнатьевой Е.В. является мировозрение анархизма

в его связи с бергсонианской философией. На примерах политической философии Жоржа

Сореля, Алексея Борового и Жиля Делеза предпринимается попытка выявить

“бергсонистский анархизм" как особое направление в анархистской теории, указать на его

отличительные черты и прояснить тезис о том, что анархизм как политика гораздо в

большей степени соответствует обще-онтологическим и антропологическим посылкам

мысли Бергсона, чем его собственная политическая философия, разрабатываемая им

после Первой Мировой Войны.

Начав с указания на общую актуальность темы, связанную с растущей

востребованностью анархистских теорий в условиях кризиса парламентской демократии и

позднего капитализма, автор работы переходит к анализу главных тем философии

Бергсона, делающих ее возможным основаниям для анархистской политики. Такими

темами, с точки зрения автора, являются концепты длительности, творчества, жизненного

порыва, и понимание свободы, основанной на интуиции, а не на рациональности.

Работа убедительно показывает влияние этих идей на теории политического

насилия, всеобщей стачки и мифа у Сореля (особенно любопытной представляется здесь

идея об аналогии сорелевской концепции насилия и бергсонанского понимания

творчества), понимания анархизма как “пути, а не движения” у Борового, и шизо-

аналитического де-кодирования потоков желания у Делеза-Гваттари. Автору удается

обосновать тезис о существовании "бергсонианского анархизма" как отдельного течения в

анархистской политической мысли, противостоящего классическому анархизу Прудона,

Бакунина и Кропоткина, склонного в большей степени опираться на рациональность.

К достоинствам работы следует отнести ясное и четкое изложение анализируемых

позиций, а также ориентацию в актуальной теоретической литературе, в том числе и

англоязычной. В то же время здесь можно указать и на определенную проблематичность

работы, связанную с тем, что при изложении основных положений философии Бергсона и

Делеза автор опирается в основном на вторичные источники, что приводит к некоторому

чрезмерному упрощению. Впрочем, цель и жанр работы делают подобное упрощение

допустимым. Плодотворным для дальнейшего исследования также исследования также

представляется обращение к полемике Алана Бадью с анархизмом Делеза-Гваттари в

конце семидесятых начале восьмидесятых.

В целом работа отличается полнотой в раскрытии темы, ясностью и

обснованностью выводов, постановкой актуальных задач для исследования и их

успешным разрешением и заслуживает отличной оценки.
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